¹⁶ Sur le lien entre la forme des traités et des pactes bilatéraux et l'autonomie urbaine voir E. Salvatori, *I giuramenti collettivi di pace e alleanza nell'Italia comunale*, dans *Legislazione e prassi istituzionale nell'Europa medievale (secoli XI-XV)*, G. Rossetti (dir.), Napoli, GISEM-Liguori, 2001.

¹⁷ Tous les accords passés entre Pise et les villes du Midi du XII^e au XIII^e siècles sont publiés et commentés dans E. Salvatori, "*Boni amici et vicini*" cit.

¹⁸ Archives Municipales de Marseille, AA11; deux actes sont publiés par V. L. Bourrilly, *Essai sur l'histoire politique de la Commune de Marseille des origines à la victoire de Charles d'Anjou (1264). Pièces justificatives*, en "Annales de la Faculté des Lettres d'Aix", XIII (1920), nn. IX et IXbis, pp. 41-44, 263-266. La liste des jurés pisans est dans E. Salvatori, "*Boni amici et vicini*" cit., appendice n. 14.

¹⁹ Pour la commune marseillaise voir V. L. Bourrilly, op. cit., et R. Busquet, *Les origines et le développement des institutions communales à Marseille et en Provence au Moyen Age*, Marseille, 1949.

²⁰ M. Ronzani, *Pisa nell'età di Federico II*, dans *Politica e cultura nell'Italia di Federico II*, S. Gensini (dir.), Pisa, Pacini, 1986, pp. 125-193.

²¹ «*Et quod Massilienses in aliquo viagio non deferent salem in aliquam partem a Ianua usque Pisis, nisi Pisis tantum*». Pour l'exportation du sel de la Povençe à Gênes voir A. Schaube, *Handelsgeschichte der Romanischen Wölker des Mittelmeergebiets bis zum ende der Kreuzzüge*, München und Berlin 1906; traduction italienne *Storia del commercio dei popoli latini nel Mediterraneo fino alla fine delle Crociate*, Torino 1915, p. 712.

²² «*[...]qui et que ad Pisanam civitatem vel eius fortiam devenient et applicabunt et confugient et morari voluerint ab omnibus hominibus et personis et nominatim a Ianuensibus et hominibus de districtu et riveria eorum et eos securos et tutos faciemus*» (voir la note 18).

²³ «*[...]trecentos de melioribus civibus [...] qui nobis magis convenientes videbuntur*» (voir la note 18).

²⁴ «*[...] Insuper iuramus ad sancta Dei evangelia quod infra octo dies ex quo publica carta notarii Massilie in qua contineatur nomina iuratorum Massilie sigillata sigillo episcopi et dominorum Massilie, Pisis nobis delata fuerit faciemus iurare ad sancta Dei evangelia trecentos de melioribus civibus Pisanis qui nobis magis convenientes videbuntur coram notario publico Pisane civitatis, qui nomine iurantium scribet et vobis scripta transmittentur sigillata sigillo comunis Pisani*» (voir la note 18).